cit., atque quasdam eorum formulas addit; Respondebat etiam ad objectiones, quæ contra emetica in hoc morbo fieri solent vel possunt; credimus vero nos, hic maxima prudentia opus esse, cum ruptum inde œsophagum observaverit BOERHAAVIUS, eaque minus convenire censemus in plethoricis, obesis, ac summa difficultate respirationis laborantibus ob metum suffocationis vel apoplexiæ; concedenda tamen arbitramur in hominibus robustis, quando morbus nondum confirmatus est, nec viscera nimium labefactata, cum & in aliis hydropis speciebus Candidissimus SYDENHAMIUS emetica impense commendaverit, & GILG testetur per experientiam, hoc hydrope affectos curatos fuisse vomitorio aliquos, qui frustra diu aliis remediis usi fuerant. In nostro vero Ægro neque his, neque vesicantibus, neque venæfectioni, neque Paracenthesi locum fuisse prudentes Practici facile concesserint. Jam de purgantibus quæritur, an hæc convenient; ast nec hic voto vivitur uno, alii dubie commendant illa, alii hæc, alii alia commendant: PROSPER MARTIANUS mannam eligit, quam serositates in pectori stagnantes exturbare creditit, sed manna nostro Ægro nihil adjumenti attulit, videturque in morbo gravissimo debellando esse nimis debilis; PETRUS SALIUS DIVERSUS commendat elaterium & succum radicum sambuci; elaterium quidem ad gr. jv. succum sambuci ad 3i. ; FONSECA elaterium damnat, & potius ebulli semina commendat; nos in morbo gravi, ut in omni reliquo hydrope, elaterium cum SYDENHAMIO, LISTERO ac JOHANNE HEN. SCHULTZIO non reformidaremus, si cum prudentia detur; nec rejicimus ebulli semina ad 3i., cum & diuretico & purgante effectu in Hydropicis se commendaverint saepius; habet etiam hydromel.

dromel WILLISIUS ex variis purgantibus non rejiciendum; SYLVIUS hic laudat suum Electuarium hydrogum, LISTERUS Tincturam Sacram, nec gum. guttæ cum Extract. pauchymagogo, commendata Ægro Nostro, rejicimus, cum hujus gummi in omni hydrope, si viscera non nimium sint labefactata, summam sciamus esse efficaciam; nec in pauperibus rejiciendus usus succi iridis nostratis, etiam Illustr. FRID. HOFFMANNO non reprobatus in *Act. Med. Berolinensium loc. cit.*; nec rejiciendæ pilulæ ex resin. jalapp., mercurio dulci, WILLISIO efficaces observatæ in hoc morbo; insigneum usum præstat squilla GOHLIO *loc. cit.* maximè laudata, imprimis, si cum pulvere rad. vincetoxici & pilulis Becherianis certa proportione misceatur scopo diureticō, resolvente, & simul purgante, ut talem formulam insigniter laudat GOHLIUS in *Compendio Praxeos Clinicae*. Plura purgantia ex Optimis Authoribus concinnari possent, sed nolumus actum agere, nec Formulas numerosas adjicere, cum hæ apud WILLISIUM, GILG, aliasque videri possint; id vero adhuc demonstrandum est, & alia leniora purgantia, & invalescente dein malo pilulas fortiores à Medico prudente Ægro Nostro fuisse præscriptas, licet forte ob invidiam alterius Medici vel potius Pharmacopœi nasutuli & malevoli technas ab ægro non fuerint usurpatæ; credimus enim his vel ægrum curari potuisse forte adhuc, vel certe vitam aliquamdiu prorogatam fuisse, quicquid ignari clamaverint aut invidi obstrepuerint; scimus objici potuisse morbum nimis progressum & viscera debilitata, sed cum accurate sciri non possit semper, quoisque labes viscerum progressa fuerit, credimus cum SYDENHAMIO, in casu dubio melius esse tale anceps dare remedium, quam ægrum alias certo moriturum relinquere, aut debilibus remediiis ac certo nihil profuturis onerare.

Audia-

Audiamus cautelam GOHLII, qui in *Act. Med. Berolinens* loc. cit. ita graviter statuit: *Purgantium hydragogorum selectiorum usum in consummato hydrope pectoris nullus credo Practicorum Clinicorum damnabit, nisi velit patientem citius à collecta colluvie suffocatum, aut naturæ spontaneum exspectare valorem, quod est ambiguum.* Possemus nubem teltium omni exceptione majorum adferre, sed sic nimium ex crescere Dissertation. Scimus quidem Illustr. FRID. HOFFMANNUM in scriptis suis & ex illo DUTTELIUM in *Tract. de Virulenta Purgantium Indole*, draistica hæc fere rejicere ubique, atque in *Med. Consultatoria Illustris HOFFMANNI* existare Relponsum contra usum gum. guttæ in magno Principe ab Famigeratissimo quodam Practico, quem BRUNNERUM fuisse suspicamus, exhibiti epicrisis acriorem fuisse formatam; ast facile possemus etiam probare ex scriptis Illustr. HOFFMANNI aliis, & Magni Archiatri STAHLII, circumspectissimi sane Practici, in hydrope gravi concedenda aliquando esse draistica; atque sic BRUNNERI Methodum liceret nobis facile defendere, vel saltem excusare, licet alias Illustr. HOFFMANNUM, Medicum summum, ejusque egregia scripta, veneremur. Sed contra obloquentes & Medicos, & non Medicos, qui credunt falso hydropem pectoris vix in millesimo curari, nolumus operiosius disputatione, cum, ubi rerum testimonia adjunt, non opus sit verbis, nec indoluit Medicus mihi notus, qui gum. gutt. ab alio propositum approbaverat, sibi accidisse idem, quod BRUNNERO, cum magno Principi gum. gutt. tandem frustra dedisset, quem alias diu contra multorum opinionem conservaverat. Sed invidia Medicorum, & qui hisce aliquando se associant, Pharmacopœorum nimium sapere volentium tales excitat rumores, qui ægre ferre possunt,
errores

errores suos in apricum s^epe produci, & alios doctos Medicos simul consuli. Quis prudenti Medico vitio verte-
ret, si omnes non curet hydropicos, atque post fortiora
adhibita in spem salutis si aliquis moriatur, causam impu-
tet Medico; Sed satis de his, nec ægre feret Lector, hanc
Dissertationem, quam hoc loco pro fama & honore Pro-
fessoris & Præceptoris mei, qui Casum nostrum cum cir-
cumstantiis elaborandum communicavit, adjicere non in-
consultum duxerim. Unum adhuc de purgantibus addi-
mus, quod nobis non obstet RIVERII cautela, qui,
quod purgantia non semper juvent, ideo inquit caute agen-
dum esse, & in minori dosi, atque iteratis vicibus medi-
camenta exhibenda esse, eaque cum potentioribus aperien-
tibus ac diureticis miscenda, ut simul viæ aperiantur, &
serosæ materiae portio ad urinæ vias ducatur. Cum hoc
factum esse à Medico, ex ipsa historia morbi abunde con-
stare possit. Sequuntur diuretica ab omnibus egregiis Pra-
cticis in hoc morbo commendata, imprimis quæ conve-
nientia in debilioribus, aut ubi purgantia uti in aliquibus
fit, non succedunt. Pertinent huc ab Authoribus commen-
data salia media non nimis actia, tum & rad. vincetoxici
STAHLIO laudata, atque imperatoriæ, GOHLIO com-
mendata, Raphanus item rusticanus, rad. ari, bardan.
sem. dauci itemque terebinth. BENEDICTO maxime lau-
data, atque milipedes WILLISIO maxime laudati, ut ex
sal. succini volatilis, ejusque Essentia. Qualia in pilulis
ut & in pulvere à POMPEIO SACCO in *Med. Theoret.*
practica præscripta sunt. Infusa etiam vinosa cum cineri-
bus, SYDENHAMIO commendata; tum & Liquor ter-
ræ foliata Tartari, item Tinctura & sp. Tartari, quæ &
similia Ægro Nostro in primo morbi insultu manifestissime
profuere, & curam felicem promoverunt; certe Maximi-
lianus

lianus Secundus Imperator ab illis plurimum commodi sensit, qui cum pectoris hydrope cum cordis palpitatione ad annos 20. laborasset, uno interdum die ad 6. libras aquæ minxit, cumque motus ille materiæ impeditus esset, tandem suffocatus est, ut resert CRATO, illius Archiater; id vero cum GOHLIO notandum, quod, quo potentiora sunt diuretica adeoque serum nimis confertim ad renes pellant, eo periculosiora sint in casibus, ubi viscera admodum obstipata esse ex circumstantiis certe prælumitur. Unde merito monent VRATISLAVIENSES, cum LISTERUS diuretica rejiceret in Wilhelmo Tertio Angliæ Rege, in quo hydrops pectoris à Medicis metuebatur, quod prudens circumstantiarum consideratio facile ostendere possit, quænam in usum vocari queant, & quænam in ægro noxia esse possint, nam cum febris & sitis multa, vel & aliquid nephritici cum hydrope pectoris conjunguntur, fortiora diuretica abesse debent, ac potius tum ocul. cancer. citrat. lapid. percar. nitr. depur. & antimoniat. Tartar. solubilis, liquor Terr. foliat. Tartari, & similia, convenient. Leniora etiam diuretica sunt succ. raphan. fraga, Bacc. alkekengi, tum & infusum SYDENHAMII, quod debitum aliis mixtum Ægro nostro non multum adhuc sufficienti aut febricitanti summum levamen attulit. Sane PREUSSIUS, Vratislavensis Medicus, Ess. gum. ammoniaci & sero lactis caprill. curavit foeminam illustrissimam, aucta hinc notabiliter diuresi & euphoria succedente in hydrope pectoris & pedum, qui uterque una cum symptomatibus concomitantibus hinc egregie cessaverit & dissipatus fuerit; ubi tamen iterum serio monent VRATISLAVIENSES, hic cum impetu rem non esse agendum, sed moderato & continuato ulu opus esse, præmissis & interpositis laxantibus, sine quibus usus diureticorum non quam

quam tutus est; quod & video à WILLISIO commendatum, qui purgantia, diuretica & diaphoretica mitiora methodice & per vices exhiberi vult; atque hæc de diureticis sufficient. Ad diaphoretica jam transimus. An convenient, jam quæritur, ubi notandum, quod illa, imprimis & fortiora, orthopnoicis & summa cum angustia spiritum ducentibus non convenient, interna vero temperata, vaporosum halitum per universum corporis habitum excitantia, & perspirationem augentia insigniter prosint, quo scopo imprimis in vegetoribus cñm & ea fluxilitatem & attenuationem concilient, lympham tenacem resorbent, ac obstructiones referant; multum sane his fudit SYLVIUS, commendans aquas theriacales, ac decocta lignorum, juniperini, sassafras, guajaci, radicis imperatoriæ, petasitidis, fol. scord. scabios. taraxaci, fl. sambuci, qualia & à BENDICTO & WILLISIO commendantur; huc spectat sp. Tartari, simul diaphoreticus & diureticus.

Si febris adsit, temperatissima sudorifera prudenter selecta & iterato exhibita convenient, imprimis ex Rob. sambuci, ebuli, juniperi, sale absynth. similibusque; sciendum est enim fortiora exagitando nocere posse, teste FONSECA, GOHLIO Aliisque; moderata vero perspirationem augere & vasa resorbentia aperire, cum semper perspiratione inhibita pejus habeant ægrotantes. Quæritur, an pectoralia aliquid faciant? certe ad glutinosos humores resolvendos, sperm. cet. benzoe, scabios. hyssop. marrub. alb. capill. veneris aliaque resolventia prodesse possunt, tussim mitigando & attenuando; dulcibus vero expectorantibus oleosisque nimium, ut oleo amygd. d., syrups dulcibus aliisque beccchicis locum non concedimus, nec balsamo sulphuris anisato aur terebinthinato, tanquam remediis plus commoventibus, quam promoventibus; ast

laudem hic meretur ammoniacum gummi, resolvente pectorali efficacia in asthmaticis nobilitatum, ut & oxymel squillitic., quo Celebrissimus CAROLUS PATINUS cum Manna sumpto ipse hoc morbo laborans se solari consueverat; videantur *Misc. Nat. Curios. Decad. 3. anno primo.* Alia pectoralia vulneraria & lenia stringentia cum GOHLIO non adeo laudamus. Atque hæc primaria evacuativa sunt remedia, quæ & simul alterando agunt pleraque, imprimis squilla, teste STAHLIO & GOHLIO in hoc affectu efficacissima, tum & alia superius recensita. Secundam indicationem diximus esse, ut evacuato sero præcaveatur, ne de novo serosus latex in cavum hoc effundatur, quod vero maxime fit tertia indicatione observata, qua humorum & viscerum simul correctioni infundandum esse diximus. Igitur obstructions referandæ sunt, humoris corrigendi & viscera deinde roboranda; quo faciunt HB. absynth. cent. min. rad. pimpin. ari, helenii, vinctoxici, acori & similia; ex salibus sal absynth., & Tartarus vitriolatus, maxime vero laudem merentur, testibus VRATISLAVIENSIBUS, GOHLIO & STAHLIO, pilulæ ex extractis selectioribus, quales superato morbo Ægro nostro præscriptæ sunt. Flores bellid. min. WEPFERUS commendavit, jusculis carnium mistos, teste HARDERO in *Apiario.* Obstructions referat ammoniacum gummi, eo scopo & Ægro Nostro sub cura feliciter datum; Quæritur, an martialia hic convenient, à GILG laudata; credimus in alio hydrope in fine ea non esse rejicienda ad roboranda viscera & restituendum tonum, at in pectoris morbis ea stringendo & irritando minus convenire arbitramur. Hinc potius alia tonica securiora simul resolventia, ut Tincturam Tartari & Ess. succini Ægro Nostro data commendavimus, ut & stomachica, qualia sunt imprimis

primis hic convenientia, pulvis stomachic. Birckm., Ess. absynth. & cort. aurant. Ess. gentian. & tanacet. aliaque plura. Quartam indicationem diximus esse, ut symptomatibus occurratur, si illa urgeant, ac ob exacerbationes mitigari debeant; imprimis respiratio difficillima aliquando urget, quo casu poterunt convenire sperm. ceti, potiuncula etiam BRUNNERI ex gum. ammon. vel sp. salis ammoniaci anisatus ad paucas guttas. Non vero omnibus remediis, quæ nimis copiose GILG præscribit, opus videtur; in eo tamen sequendus ille, quod suadeat in dolore laterum & respiratione difficillima recurrentum esse ad venæflectionem in brachio sine mora celebrandam, quæ & in plethoricis ad recidivam præcavendam non ineptè commendat, putatque sic impediri optime, ne nova fiat in pectore serosa colluvies. Ad dolorem lateris etiam Emulsiones ex card. mar. semine aliquando convenient, ut & ad febrem urgentem, cui certe non auderem opponere Corticem Peruvianum, nec Crocum martis aperitivum, aut nitri spiritum, licet ea à POMPEJO SACCO, Italo, in *Consiliis suis* commendentur; VRATISLAVIENSES hic magis sequimur, ac potius temperata antifebrilia tum laudamus, alibi modo commendata; si acris humor ulcerationes & erosiones tandem fecerit, decoctum Guajaci in humidioribus commendant VRATISLAVIENSES. Ad suffocationis merum & periculum præsentissimum, ubi plerumque aliiquid convulsivi adest, conveniet in calidioribus pulvis temperans STAHLII, imo & sperm. cet. copiosius datum, in frigidioribus vero liquor C. C. succinatus aut sp. Bezoardicus BUSSII. Ad præcavendum suffocationis insultum, aliiquid conferre fumum nicotianæ aliquot notabilibus exemplis didicit CHRIST. DE HELWIG, summus ille Vratislaviensium Medicus. Alia lym-

promata accidentia possunt tractari ut morbi particulares. Quinta tandem indicatio sollicitam Diætam requirit, tam sub ipsa cura, ut remedia melius juvent, quam post superatum morbum, ne recidiva oriatur, facile alias secutura, & plerumque funesta, ut in Ægro nostro accidit, qui ex hujus neglectu recidivam passus, priori morbo graviorem, periit, ubi sane frustra & malitiose Medicis culpa imputatur, quasi nimis actuosa & fortia adhibita sint remedia, quando æger moritur, cum Medici sapientis sit, omnem lapidem movere, ut ægros servet, & extrema etiam in morbo gravissimo adhibere atque tentare remedia; Quoniam vero Diætam summe necessariam in legitimo usu rerum non naturalium consistentem satis bene tradidit GILG loc. cit., nos ad finem properantes ex eo maxime eam trademus, tantum indicaturi, ubi dissentendum ab ipso esse credimus. Laudat sic aërem temperatum, serenum, tenuem ac purum; damnat vero intense frigidum, pectori inimicissimum, & pluviosum nimisque ventosum, impri- misque autumnalem & hyemalem, qui hinc Ægro nostro mali redditum accelerasse censendus est. Laudat cubicula versus Orientem jacentia; Deinde Cibos boni succi & facilis concoctionis, uti sunt juscula ex carne bovina & gallinacea, quibus sunt incoquendæ rad. aperientes, ut petrosel., apii hort., scorzoneræ, tragopog., cichorii; jusculis potest incoqui, panis albus, avenacea, hordeum & farinacea fecalina; minus vero laudamus oryzam ac ova; censenus potius convenire pruna arida, ac cynosbati fructus; ex leguminibus & oleribus convenientur turiones lupuli ac asparagi, rapunculus, petroselinum, endivia, faba viridis, rapa alba, ac pastinaca præcox, brassica rubra ac cau- liflora, raphanus rusticanus; minus vero convenit brassica crispa & capitata, ac pastinaca vetusta, tum & fabæ & phaseoli,

phaseoli , atque pisa sicca , nec convenient ad eo lactici-
nia , nec ova duriora , nec pulles farinacei crassiores , nec
placentæ ex farina fagopyri , aut & tritici . Ex carnis
permittitur bovina junior , agnina , vitulina & vervecina te-
nera , duriorem vero vervecinam & nefrendem , à GILG
laudatum , propter viscositatem carnis non probamus ; nec
ex avibus laudamus anserem aut anatem , sed concedimus
gallinas & illarum pullos , capones , columbas , gallos In-
dicos juniores , alaudas non nimis pingues , turdos , per-
dices , imprimis rostratas ; ex piscibus concedimus truttas
teneriores , lucios juniores , fundulos , gobios , & can-
eros fluviatiles ; ex feris lepus non rejicitur . Ordo ci-
bandi etiam est observandus , jentaculum rejicit GILG &
prandium ac cœnam sufficere putat ; nocet vero etiam in-
signiter cœna plenior , cum somnum turbet , & altero
mane plerumque graviora symptomata ægros affligant ;
potum Thee moderatum , non nimium concedimus ; infu-
sum vero Caffe saturatus non laudamus ; potus sit cerevi-
sia bene defœcata , nec nimis vetusta , aut & vinum diu-
reticum , Rhenanum bonum vel Molellanum . Minus verò
convenient acidulæ , etiam temperatissimæ , unde neque
Emsentes , neque Selteranas , hic laudare possumus ; at ni-
mius potus , inquit GILG , imprimis vini , vehementer
nocet , & proximam huic exitiali morbo sternit viam , quod
& in Ægro Nostro observatum est abunde ; Motus & quies
sunt justæ moderationis , ac in malo minus confirmato aut
& superato prodest motus , nocet quies nimia , nam seden-
taria vita doctos sæpe hoc malo afficit ; imo & multum
conferre potest ad hunc morbum , quod Eruditi libris in-
cumbentes incurvati & proni plurimum sedeant , unde vi-
scera comprimuntur ; prodest hinc motus ambulationis ,
vectionis , imo & equitationis , SYDENHAMIO ,

STAHLIO, **BOERHAAVIO** in multis morbis rebellibus
 merito laudatus, si non nimis sit vehemens, ac instituatur
 in aëre puro, sereno, non vero uliginoso, frigido, hu-
 mido, ventoso, pluvioso; malo vero inveterato sollicita
 diæta ac moderata quiete in **WEPFERO**, teste **BRUN-**
NERO malum quidem leniri, atque per unum aut alte-
 rum annum protrahi potuit in sene, qui alias exactissi-
 mus diætæ observator semper fuerat; ita hujus exemplo
 commonefacti **Medici**, test. **VRATISLAV.** loc. cit. exac-
 tissimam ægris suis diætam in hoc morbo studiosissime
 commendabunt, memori semper mente sub pectori geren-
 tes illud tanquam ex tripode profectum **LUCÆ TOZZI**,
BAGLIVIO laudati Doctissimi Itali, oraculum! *Si quod*
juvamen unquam huic morbo sit adfuturum, certe ex diæta
exactissima illud solum sperare licebit, indicio nimirum victus
attenuante & exsiccante; Imo ne hic quidem solus sufficit,
 sed & parcissime cibis ejus generis vescantur ægri, ac juxta
 prudens **PETRI SALII DIVERSI** monitum, *merum in*
minima quantitate bibant; ira & terror maxime nocent
 hisce hydropicis, ac magnam sæpe febrilem perturbatio-
 nem excitant; somnus sit temperatus, 7. vel 8. horarum;
 diurnus vero ac pomeridianus summe nocet & facile hunc
 pectoris morbum infert. Vigiliæ non nimis debent esse
 protractæ aut excessivæ, ut & nocturnæ lucubrations,
 vel post somnum non sufficientem antelucanæ; Venus post
 coenam largam, aut compotationem, instituta, penitus est
 noxia & perniciosa. Atque hæc de Diæta sufficient. Mi-
 rum igitur non est, quod Æger Noster in hunc morbum
 inciderit, diætæ negligens, & quod recidivam passus sit
 lethalem, à Medicis sapientibus bene curatus, quodque
 mortis causa & culpa, ut nubes Testium & Authorum
 omnia testimonia confirmant, non vero culpa Medicorum,
 vel

d' Medici, alicuius
 sterierit; sed haec
 in indocilis delinea-
 fine mori dicatur
 borum gravitate
 huminas contem-
 bunc morbi diffi-
 viribus elaborasi
 fieri posuisse, i-
 ludui, si forte
 et aero, aliqui
 los Lectores
 hanc

CON

1. *Sicce nocturne*
2. *Anatomia Articulorum*
3. *Infectionem*
4. *& aliorum*
5. *defendimus*
6. *Lunam non sa-*
7. *fanam conti-*
8. *lunam per se*
9. *Velutinum*
10. *peccatorum*
11. *Veneris*
12. *morta, vi-*

vel Medici, alicujus ut malevoli ac calumniatores volvuntur, interierit; sed haec fundi nostri calamitas est, quod Docti ab indoctis despiciantur, ac Medicorum culpa ægri sæpius sime mori dicantur, qui suo fato, vel incuria, vel morborum gravitate pereunt, unde cavillationes has & calumnias contemnunt Sapientes; Sufficerit mihi Casum hunc morbi difficillimi, à Professore communicatum, pro viribus elaborasse; agnosco facile hoc accuratius & doctius fieri potuisse, sed mihi juniori Medico, dum brevis esse studui, si forte erravero, aut non satis erudite rem pertrahavero, aliquid condonandum censeo, quod & Benevolos Lectores facturos confido, siveque Dissertationem hanc, atque casus hujus resolutionem,

F I N I O.

COROLLARIA ET ANNEXA.

1. *Sine notitia fabricæ corporis humani nemo Medicus rationalis dici posset.*
2. *Anatome Artis Medicæ & fundamentum est & decus.*
3. *Inspectionem urinæ Medico Practico necessariam esse, imo & aliquando signa prognostica ex ea dijudicari posse, defendemus.*
4. *Lienem non solum non inutile viscus, sed quoque ad vitam sanam continuandam summopere necessarium esse statuo.*
5. *Somnus per se post venæsectionem non malus.*
6. *Venæsectionem & in puerperis & in senibus administrari posse assero.*
7. *Venæsectio prima non semper liberat à magno morbo, vel morte, ut vulgus credit.*

8. Repetitio